[image: Описание: gerb_new]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Ивановского сельсовета Ирбейского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2024	с. Ивановка                                            № 50-пг

Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ивановского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В целях определения исходной базы для формирования бюджета Ивановского сельсовета на очередной финансовый год в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Ивановский сельсовет», утвержденного решением Ивановского сельского Совета депутатов от 01.06.2016г. № 7/1-р ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Ивановского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов (Приложение №1).
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Ивановский вестник» и на официальном сайте Администрации Ивановского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Ивановского сельсовета					Е.А. Криницин

Приложение №1
к постановлению
администрации
Ивановского сельсовета
от 13.11.2024 № 50-пг

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Ивановского сельсовета
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

1. 1. Общие положения
Основные параметры прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ивановского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов сформированы в соответствии с учетом итогов социально-экономического развития сельсовета 2023 года и за девять месяцев 2024 года, решением Ивановского сельского Совета депутатов № 7/1-р от 01.06.2016 года «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Ивановский сельсовет».
В 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов прогноз социально-экономического развития в сельском поселении Ивановского сельсовета будет осуществляться на основе:
· анализа социально-экономического развития Ивановского сельсовета за последний год (во взаимосвязи с показателями исполнения бюджета);
· основных социально-экономических показателей и направлений деятельности администрации Ивановского сельсовета в 2024 году.
1.
1. [bookmark: _GoBack]2. Приоритетные направления развития Ивановского сельсовета на 2025-2027 годы

В соответствии с Комплексной программой социально-экономического развития муниципального образования Ивановский сельсовет с 2016 года до 2030 года и муниципальной программой «Содействие развитию муниципального образования Ивановский сельсовет» приоритетными направлениями развития сельского поселения Ивановского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов являются:
- сохранение человеческого потенциала, улучшение количественных и качественных характеристик уровня жизни жителей Ивановского сельсовета, повышение уровня здоровья, работоспособности и творческой активности;
- увеличение доходов бюджета, повышение собираемости местных налогов и сборов и оптимизация расходов;
- обеспечение сохранности, модернизация и развитие улично-дорожной сети муниципального образования Ивановский сельсовет;
- повышение комплексной безопасности дорожного движения;
- выполнение обязанностей в качестве собственника муниципальных жилых помещений в соответствии с требованиями законодательства;
- проведение запланированных мероприятий по благоустройству Ивановского сельсовета;
- участие в федеральных и краевых программах;
- развитие физкультурно-массовой, оздоровительной и спортивной работы, детско-юношеского спорта, пропаганда здорового образа жизни.
1.
1. 3. Основные тенденции предшествующего периода

За прошедший трехлетний период в поселении сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В состав территории сельского поселения входит с. Ивановка общей площадью 181га и д. Николаевка общей площадью 75,6га. Общая площадь территории Ивановского сельского поселения составляет 16629,38га. Административный центр – село Ивановка. Сельское поселение по экономическому положению относится к сельскохозяйственному.
Развитие малого предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: сельское хозяйство, торговля, деревообработка.
На территории поселения находятся 5 частных предприятий, занимающихся торговлей - ИП Синякова Ж.М., ИП Кривенко Д.И., ИП Оришний С.Г., ИП Слободян Л.Д., ИП Герасимова Н.А. В торговой сети представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения. Для проведения досуга на территории сельсовета находится кемпинг «Нега» ИП Маркина Е.А.
1. Также имеются предприятия, занимающиеся развитием сельского хозяйства - ООО «Сибирь», КФХ Роглет О.В., и одно частное лицо по переработке леса - ИП Богданов Е.В.
Численность постоянного населения в среднем составляет 557 человек.
Динамика численности населения в поселении следующая: в 2020 году численность населения составляла  712 человек, на 01.01.2024 года численность населения составила 541 человека в том числе: 352 человек в с. Ивановка и 189 человек в д. Николаевка. Естественная убыль населения связана с миграцией сельских жителей в города.
В демографической ситуации за период 2022 - 2024 годов происходит превышение показателя смертности над рождаемостью. Так, численность зарегистрированных родившихся в 2022 году – 8 человек, умерших – 9 человек; в 2023 году численность зарегистрированных родившихся 5 человек, зарегистрированных умерших 6 человек; за девять месяцев 2024 года численность зарегистрированных родившихся 1 человек, зарегистрированных умерших – 7 человек.
Численность трудоспособного возраста от 18 лет составляет 293 человек, детей в возрасте до 18 лет – 151, старше трудоспособного возраста – 97 человек.
На территории Ивановского сельского поселения находятся следующие бюджетные учреждения:
- ФАП с. Ивановка (построен в 2023 году по федеральной программе «Здоровье и демография»);
- МБОУ Николаевская СОШ (численность учащихся - 97, работающих – 20);
- МДОБУ Ивановский детский сад № 10 «Колосок» (численность воспитанников - 27, работающий персонал - 12);
 - КГКУ «Ирбейский детский дом» (воспитанников - 34, работающий персонал – 52);
- Филиал МБУК «Ирбейский районный Дом культуры» - Ивановский сельский дом культуры;
- Филиал МБУК «Ирбейский районный Дом культуры» Николаевский сельский клуб.
Также имеется 3 библиотеки, из них: 2 - сельских, 1 – школьная.
В с. Ивановка имеется сельское отделение почтовой связи «Зеленогорск почтамт», оказывающее услуги населению с. Ивановка и д. Николаевка. Периодически на территории Ивановского сельсовета работает передвижной пункт кассовых операций Сбербанка России.

	ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Число сельских населенных пунктов
	ед.
	2
	2
	2

	2
	Территория поселения
	га.
	16629,38
	16629,38
	16629,38

	ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	на 01.01.2023г. (факт)
	на 01.01.2024г. (факт)
	на 01.01.
2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Численность
	чел.
	573
	541
	520

	2
	Родилось
	чел.
	5
	1
	1

	3
	Умерло
	чел.
	6
	7
	6

	4
	Естественная убыль
	чел.
	-1
	-6
	-5

	5
	Численность экономически-активного населения
	чел.
	380
	293
	280

	ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения (погол скота)
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Лошади
	гол.
	0
	0
	0

	2
	КРС
	гол.
	94
	57
	50

	3
	Свиньи
	гол.
	94
	75
	71

	4
	Овцы,козы
	гол.
	71/3
	8/26
	5/15

	ПОКАЗАТЕЛИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	на 01.01.2023г. (факт)
	на 01.01.2024г. (факт)
	на 01.01.
2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Фермерские хозяйства
	к-во
	2
	2
	2

	2
	Численность личных подсобных хозяйств
	ед.
	59
	57
	54

	ПОКАЗАТЕЛИ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	5
	5
	5

	2
	Число предприятий общественного питания
	ед.
	0
	0
	0

	ПОКАЗАТЕЛИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	Пожарных постов
	ед.
	0
	0
	0

	Пожарного автомобиля
	ед.
	2
	2
	2

	Численность ДПК
	чел.
	5
	5
	5

	ПОКАЗАТЕЛИ БЛАГОУСТРОЙСТВА

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Контейнеры для сбора БТО
	ед.
	0
	27
	27

	2
	Содержание мест захоронения
	ед.
	2
	2
	2

	ПОКАЗАТЕЛИ ДОШКОЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Число дошкольных учреждений детские сады
	ед.
	1
	1
	1

	2
	Численность детей посещаемых дошкольное учреждение
	чел.
	27
	27
	27

	3
	Численность работников дошкольного учреждения
	чел.
	11
	12
	12

	ПОКАЗАТЕЛИ ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Число дневных образовательных школ на территории других поселений
	ед.
	1
	1
	11

	2
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждений
	чел.
	103
	97
	97

	3
	Численность преподавателей общеобразовательных школ
	чел.
	21
	20
	20

	ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	ФАП
	ед.
	1
	1
	1

	2
	Численность врачей (фельдшеров) всех
	чел.
	1
	1
	1

	ПОКАЗАТЕЛИ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Число опорных пунктов
	ед.
	1
	1
	1

	ПОКАЗАТЕЛИ КУЛЬТУРЫ

	№ п/п
	Показатель
	ед. измерения
	2023г. (факт)
	2024г. (факт)
	2025-2027г.г. (прогноз)

	1
	Дома культуры, клубы
	ед.
	2
	2
	2

	2
	Массовые библиотеки
	ед.
	3
	3
	3

	3
	Музеи
	ед.
	0
	0
	0

	4
	Парки
	ед.
	0
	0
	0

	5
	Кружки для взрослых и детей по интересам
	ед.
	5
	5
	5

В сельском поселении за прошедший трехлетний период выполнены следующие работы:
- содержание и ремонт сети уличного освещения с. Ивановка, д. Николаевка;
- ликвидация несанкционированных свалок;
- обслуживание водонапорных башен в с. Ивановка и д. Николаевка (всё население обеспечено холодной водой);
- в летне-осенний период на территории поселения осуществлялся текущий ремонт автомобильных дорог в рамках содержания улично-дорожной сети, в зимний период - очистка от снега улиц с. Ивановка, д. Николаевка - за счет средств краевого и местного бюджета. В 2023 году увеличена протяженность улично-дорожной сети до 9,75 км, разработан проект организации дорожного движения;
- с целью удовлетворения спроса на тепловую энергию, теплоноситель и обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном вредном воздействии на окружающую среду, экономического стимулирования развития и внедрения энергосберегающих технологий в 2022 году разработана схема теплоснабжения в административных границах Ивановского сельсовета на сумму 65,0 тыс. рублей;
- в рамках жилищно-коммунального хозяйства проведен водопровод в                д. Николаевка;
- за счет средств краевого бюджета в рамках реализации мероприятия «Поддержка самообложения граждан» выполнены работы по замене водопроводных железобетонных колодцев в с. Ивановка, д. Николаевка и ремонту водонапорной башни в д. Николаевка на общую сумму 353,4 тыс. рублей;
- проведены работы, связанные с обследованием автомобильных трасс в части их покрытия подвижной радиотелефонной связью в д.Николаевка стоимостью 48,5 тыс. рублей;
- выполнены работы по ремонту аварийного участка дороги с устройством моста через р.Тарбышка по улице Набережная в с. Ивановка на сумму 14742,8 тыс. рублей;
- проведены работы по устройству водоотводных канав в д. Николаевка на сумму 47,8 тыс. рублей.
В рамках государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» Ивановскому сельсовету безвозмездно передан новый трактор с навесным оборудованием общей стоимостью 4625,7 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета поселения сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. Динамика доходов бюджетной системы Ивановского сельсовета следующая:
	Наименование показателя
	факт
2023 г.
(тыс.руб.)
	оценка
2024г.
(тыс.руб.)
	прогноз
2025 г.
(тыс.руб.)
	прогноз
2026
(тыс.руб.)
	прогноз
2027
(тыс.руб.)

	Налоговые и неналоговые
доходы
	714,2
	935,5
	983,0
	989,8
	1016,3

	Налог на доходы физических лиц
	140,5
	134,9
	185,8
	176,2
	187,8

	Акцизы
	200,0
	237,7
	248,5
	258,5
	268,8

	Единый сельскохозяйственный налог
	49,3
	93,2
	95,0
	97,5
	100,0

	Налог на имущество физических лиц
	85,2
	85,4
	91,2
	92,2
	93,2

	Земельный налог с организаций
	45,4
	152,6
	126,0
	128,0
	128,0

	Земельный налог с физических лиц
	123,7
	133,6
	85,9
	86,9
	87,9

	Государственная пошлина
	1,0
	8,8
	2,0
	2,0
	2,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	34,5
	34,5
	89,4
	89,4
	89,4

	Средства самообложения граждан
	34,7
	54,8
	58,1
	58,1
	58,1

	Административные штрафы
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	Безвозмездные поступления
	21632,6
	6606,0
	7121,9
	6090,4
	5241,8

	Дотации бюджетам
	1758,1
	1587,2
	2391,1
	2113,2
	2113,2

	Субвенции бюджетам сельских поселений
	112,7
	159,1
	212,2
	233,2
	4,0

	Субсидии бюджетам сельских поселений
	14728,0
	0
	0
	0
	0

	Прочие межбюджетные трансферты поселениям на сбалансированность бюджетов
	4542,9
	4143,3
	3871,6
	3097,0
	2477,6

	Иные межбюджетные трансферты
	490,8
	716,3
	647,0
	647,0
	647,0

	Итого доходов
	22346,8
	7541,5
	8104,9
	7080,2
	6258,1

В структуре доходов Ивановского сельсовета удельный вес налоговых и неналоговых доходов в среднем составляет 13%. Основным доходным источником Ивановского сельсовета являются безвозмездные поступления из районного и краевого бюджетов.

4. ФАКТОРЫ И УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
 В 2025 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ 2026-2027 ГОДОВ

Разработка параметров прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ивановского сельсовета осуществлялась с учетом складывающейся динамики экономического развития Российской Федерации и Красноярского края, особенностей социально-экономического развития Ивановского сельсовета.
Целевой установкой среднесрочного развития сельского поселения Ивановского сельсовета останется повышение качества жизни населения. Администрации Ивановского сельсовета предстоит принять комплекс мер, ориентированных на повышение уровня и качества жизни населения, комфортности проживания в нем граждан.
В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет сельского поселения Ивановского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов формируется на основании муниципальной программы (подпрограмм).
В Ивановском сельсовете утверждена муниципальная программа «Содействие развитию муниципального образования Ивановский сельсовет», реализация которой началась с 2014 года. В настоящее время в программу внесены изменения, в соответствии с которыми срок ее реализации продлен до 2027 года.

image1.jpeg